2025年１月 10日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 チ ー ム ス ピ リ ッ ト

代 表 者 名 代表取締役 CEO 道下  和良

（コード：4397 東証グロース）

問 合 せ 先 執行役員CFO 高橋 亮

（ TEL. 03-4577-7510）

ワークライフログ株式会社の株式取得（完全子会社化）

及び吸収合併（簡易吸収合併・略式吸収合併）に関するお知らせ

 当社は、2024年12月２日にワークライフログ株式会社（以下、対象会社という）の100％持分を取得し完全子会社

化しました。また、本日開催の取締役会において、2025 年 ２ 月28日（予定）を効力発生日として、対象会社を吸収

合併（以下「本合併」という）することを決議しましたので、お知らせします。なお、本合併は完全子会社を対象とす

る簡易吸収合併であるため開示事項・内容を一部省略して開示しております。

１． 株式取得及び合併の目的

当社は、勤怠管理や管理などのバックオフィス業務のDX化を支援するクラウドサービス「チームスピリット」を

提供しており、対象会社は、PCの操作ログをAIで解析し、業務内容の可視化を実現する「ワークライフログ」を提

供しております。

「チームスピリット」と「ワークライフログ」の連携により、出退勤打刻の自動化や、勤怠データとPCログの比

較による労務実態の正確な把握等の適切な労務管理を可能にします。また、AI を活用して PC の操作履歴を１秒単

位で解析・分類し、「チームスピリット」の工数機能と自動連携させることで、従来の手入力による工数登録を大幅

に効率化します。これにより、より正確な業務工数（ワークログ）の取得による原価計算の精緻化や、生産性の高い

働き方への変革を支援するデータソリューションを提供してまいります。これらを通じて、チームスピリット主力事

業の提供付加価値を向上させることを目的として対象会社の100％持分を取得し完全子会社化しました。

また、今後は、両社の技術や顧客基盤を融合し、経営の効率性を高めていくことが最善であると判断し、この度、

当社を存続会社とする吸収合併を行うことを決定しました。吸収合併を通じて両社の事業の一体化を進め、より大規

模なシナジーの具現化を目指します。

本件M&Aの意義や背景等につきましては、本日公表いたしましたプレスリリース「チームスピリット、PCログ

AI 解析サービスを提供するワークライフログ株式会社の 100% 持分を取得し、吸収合併」

（https://corp.teamspirit.com/ja-jp/news/release/2025/01/worklifelog）も併せてご参照ください。

２． 株式取得について

（１） 子会社の異動の方法

対象会社の100％持分取得による完全子会社化

（２） 異動する子会社の概要

①  名 称 ワークライフログ株式会社

②  所 在 地 東京都渋谷区道玄坂一丁目10番８号

③  代表者の役職・氏名 代表取締役 与田 明

④  事 業 内 容 「ワークライフログ」の開発・販売を主としたSaaS事業

⑤  資 本 金 ※ 111百万円

⑥  設 立 年 月 日 2019年４月１日

⑦  発 行 済 株 式 数 ※ 2,833,814,281株

⑧  決 算 期 ３月31日

⑨  大株主及び持株比率※ Toguchi Estate 合同会社 100％

⑩  当社と対象会社の関係

資本関係 該当ありません。

人的関係 同上

取引関係 同上

⑪  最近３年の財政状態及び経営成績

決算期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

 純 資 産 △21百万円 △23百万円 △20百万円

 総 資 産 21百万円 36百万円 28百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △0.06円 △0.05円 △0.04円

 売 上 高 21百万円 17百万円 28百万円

 営 業 利 益 △25百万円 △43百万円 △31百万円

 経 常 利 益 △23百万円 △43百万円 △27百万円

 当 期 純 利 益 △23百万円 △46百万円 △27百万円

 １株当たり当期純利益 △0.06円 △0.11円 △0.06円

 １ 株 当 た り 配 当 金 - - -

※株式取得時点

（３） 異動の日程

経 営 会 議 決 議 日 2024年11月21日

株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 2024年11月27日

株 式 取 得 実 行 日 2024年12月２日

（４） 取得の相手先の概要

①  名 称 Toguchi Estate 合同会社

②  所 在 地 東京都港区麻布十番１丁目９番３号

③  代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表社員 渡久地 択

④  当 社 と の 関 係

資本関係 該当ありません。

人的関係 同上

取引関係 同上

（５） 取得株数、金額、取得前後の所有株式数及び議決権所有割合

取得前の株式数及び議決権所有割合 ０株（議決権の所有割合０％）

取 得 株 数 2,833,814,281株

取 得 金 額

取得金額については、適時開示の基準となる当社直前連結

会計年度の末日における連結純資産の15％未満であり、具

体的な金額を先方との合意に基づき非開示としておりま

す。なお、取得に要した手数料等の金額は１百万円です。

取得後の株式数及び議決権所有割合 2,833,814,281株（議決権の所有割合100％）

３． 合併について

（１） 合併の要旨

① 合併の日程

取 締 役 会 決 議 日 2025年１月10日

合 併 契 約 締 結 日 2025年１月10日

実施予定日（効力発生日） 2025年２月28日（予定）

本合併は、当社については会社法第 796 条第２項に基づき株主総会の承認を必要としない簡易合併の手続に

より行う予定であり、対象会社については会社法第 784 条第１項の規定に基づき株主総会の承認を必要としな

い略式合併の手続により行う予定です。

② 合併の方式

  当社を存続会社とする吸収合併方式で、対象会社は解散します。

③ 合併に係る割当ての内容

本合併は、当社の完全子会社との合併であるため、本合併による株式その他の財産の割当てはありません。

④ 合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

対象会社が発行する新株予約権は、本合併の効力発生により消滅します。

（２） 合併当事会社の概要

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

①  名 称 株式会社チームスピリット ワークライフログ株式会社

②  所 在 地 東京都千代田区内幸町二丁目１番６号 東京都渋谷区道玄坂一丁目10番８号

③  代表者の役職・氏名 代表取締役CEO 道下 和良 代表取締役 与田 明

④  事 業 内 容
「チームスピリット」の開発・販売を

主としたSaaS事業

「ワークライフログ」の開発・販売を

主としたSaaS事業

⑤  資 本 金 850百万円 121百万円

⑥  設 立 年 月 日 1996年11月13日 2019年４月１日

⑦  発 行 済 株 式 数 16,509,500株 4,833,814,281株

⑧  決 算 期 ８月31日 ３月31日

⑨
大 株 主 及 び

持 株 比 率

荻島浩司 31％

Draper Nexus Technology

Partners 2号投資事業有限責任

組合

9％

INTERACTIVE BROKERS

LLC

4％

MSIP CLIENT SECURITIES 2％

THE BANK OF NEW YORK

133595

2％

株式会社ＳＢＩ証券 1％

上田八木短資株式会社 1%

楽天証券株式会社 1%

有本陽助 1%

NOMURA PB NOMINEES

LIMITED OMNIBUS－

MARGIN （CASHPB）

1％

（2024年11月30日時点）

株式会社チームスピリット 100％

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

⑩  直前事業年度の経営成績及び財政状態

決算期

株式会社チームスピリット

（連結）

ワークライフログ株式会社

（単独）

2024年８月期 2024年３月期

 純 資 産 1,229百万円 △20百万円

 総 資 産 3,692百万円 28百万円

 １株当たり純資産 74.74円 △0.04円

 売 上 高 4,421百万円 28百万円

 営 業 利 益 △87百万円 △31百万円

 経 常 利 益 △89百万円 △27百万円

親会社株主に帰属

する当期純利益
△180百万円 △27百万円

 １株当たり当期純利益 △10.96円 △0.06円

（３） 合併後の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

４． 今後の見通し

株式取得及び本合併による連結業績への影響は軽微です。

以上

（参考）当期連結業績予想（2024年10月11日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（2025年８月期）
5,000百万円 150百万円 150百万円 105百万円

前期実績

（2024年８月期）
4,421百万円 △87百万円 △89百万円 △180百万円